
 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
Al Personale docente interno 

Al sito web dell’Istituto 

All’albo on line 
 
 

Oggetto: Determina per l’individuazione di n.1 unità di personale docente interno esperto per la 
realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.1., “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici”. CUP:J51F23000200006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D.P.R. n.275 dell’08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE  

VISTA la domanda di partecipazione n. 79260 - inoltrata sull’apposita piattaforma in data 08/02/2023, per la 
partecipazione all'Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1- 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA Next GenerationEU- volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e 
servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, 
risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini, per un importo complessivo di € 7301,00; 
VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento pervenuta tramite posta certificata in data 
07/04/2023  e agli atti al ns. protocollo n. 3343/2023 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 
luglio 2021; 





 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
VISTA la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” con 
una dotazione complessiva di 613.000.000,00 euro; 
VISTO l’Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo”a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 
VISTO il Regolamento 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale; 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, 
al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di missione di 
livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 
VISTO il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di 
concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settembre 2021, di organizzazione dell’Unità di 
Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto-legge del 31 
maggio 2021, n. 77; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target. n. Articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 
più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per 
la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di rendicontazione della gestione 
del Fondo di cui al comma 1037; 
VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge. 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria



 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante “Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 
per la selezione dei progetti PNRR”; 
VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 
altre procedure di attivazione degli investimenti”; 
VISTA la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 
VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) recante “Nota di chiarimento 
sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR - Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative”; 
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza 
tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 
VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 
interventi del PNRR”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’articolo 41, 
comma 1, che modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 
1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”. 
VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell'atto stesso; 



 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
RISPETTATO l’obbligo d’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP); 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la delibera N. 12  del 17/01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale 
2023; 
VISTA l’assunzione in bilancio prot. n.3734 del 20/04/2023 della somma riferita al progetto per la 
realizzazione “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022; 
CONSIDERATO che per la revisione e gestione del sito della scuola, sono indispensabili competenze specifiche 
per cui si rende necessario procedere all'individuazione di n.1 docente interno esperto cui conferire incarico 
per lo svolgimento delle attività inerenti il presente avviso, secondo la previsione dell’art.7  D.Lgs 165/2001 
NEL RISPETTO di quanto contenuto nel Decreto Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare dell’art. 7 “Gestione 
delle Risorse” comma 6 b) secondo il quale ”l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”, per cui l’Amministrazione 
selezionerà prioritariamente gli esperti presenti all’interno dell’Istituzione stessa ; 
CONSIDERATO che si è proceduto ad esporre nel Collegio Docenti, tenutosi in data 12 febbraio 2024, la 
necessità dell’individuazione di tale figura e che il Collegio, esaminato il curriculum dell’unico docente che ha 
espresso la propria disponibilità in merito all’attuazione della misura PNRR 1.4.1, ha approvato la candidatura 
del prof. Ing. Zanella Simone, docente classe di concorso A040, in servizio a tempo indeterminato presso il 
Polo Tecnologico Imperiese, in virtù della propria esperienza in merito alla costruzione di siti scolastici 
(delibera di cui al punto 13 del Collegio Docenti del 12 febbraio 2024); 

 
DETERMINA 

di affidare l’incarico di Esperto per l’attuazione della Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” Scuole aprile 2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” al prof. Ing. Simone Zanella secondo quanto di seguito 
stabilito: 

COMPITI DELL’ ESPERTO 
L’esperto dovrà realizzare il sito istituzionale del Polo Tecnologico Imperiese con le seguenti specifiche 
minime: 

 il prodotto dovrà essere conforme alle disposizioni previste dal Regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali (GDPR);

 rispettare le linee guida di design per i siti web della PA, secondo le specifiche previste per 
l’attuazione della Misura 1.4 del PNRR – Servizi al cittadino – realizzazione del sito scolastico che sono 
allegato della presente determina;

 il sito dovrà prevedere la migrazione dei contenuti ritenuti idonei e conformi alla nuova 
strutturazione del sito secondo le linee guida web della P.A. e secondo le specifiche previste per 
l’attuazione della Misura 1.4 del PNRR – Servizi al cittadino – realizzazione del sito scolastico;

 il sito dovrà essere basato su un sistema di gestione dei contenuti (CMS Content management system) 
tale da agevolare il personale scolastico nel processo di aggiornamento del sito con strumenti 



 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
standardizzati;

 essere accessibile agli utenti con ridotte capacità sensoriali;
 il sito dovrà essere conforme a quanto previsto in materia di DNSH;

 


ATTRIBUZIONE INCARICO 
La pubblicazione sul sito dell’Istituto ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano 
stati formalizzati reclami, si procederà all’affidamento dell’incarico al docente individuato, il quale dovrà 
comunque dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è 
chiamato a svolgere. 

 
PERIODODI INTERVENTO 

Il sito web dovrà essere realizzato entro 25 gg con decorrenza dalla data odierna, eventualmente prorogabili se  
tale opportunità verrà concessa alla presente istituzione scolastica sulla piattaforma PA Digitale. 
La nomina avrà durata limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle attività previste all’art. 
nell’art. 1 e 2. 
In caso di mancato svolgimento con diligenza e puntualità dell'incarico, il Dirigente Scolastico può 
unilateralmente a suo insindacabile giudizio revocare l'incarico medesimo. 

 
COMPENSO 

Il compenso orario per le attività di esperto è stabilito in € 35,00 (trentacinque/00) lordo dipendente a ora. 
Tale importo sarà assoggettato a tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali e di ogni altro onere che 
dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. Il compenso sarà erogato per le ore 
effettivamente svolte. L’importo massimo di spesa è euro € 7.301,00, come da decreto n. 33-2/202, da 
suddividere a n. 2 esperti sulla base delle ore effettuate. 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi PNRR, e sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di 
effettivo accreditamento dei fondi e verrà pagato a seguito di presentazione di apposita relazione del lavoro 
svolto, delle ore effettuate e dell’attestazione della conformità alle caratteristiche, previsto dall’allegato 2 
Avviso 1.4.1;



 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria 
di Secondo Grado 

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE 
I.T.I.S. “G.Galilei”- I.T.T.L.. “A.Doria” - I.P.S.S.C. “U.Calvi” 
Via Santa Lucia 31 – 18100 Imperia – C.F. 80011330083 

Tel. 0183.29.59.58 
email:imis002001@istruzione.it 

PEC: imis002001@pec.istruzione.it 
sito:www.polotecnologicoimperiese.edu.it 

 

 
 

  

 

 
 

 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui al presente 
Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro tempore dott. Giovanni Battista Siffredi. 

 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i 
soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno 
rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. 

 
PUBBLICAZIONE 

Al fine di favorire la massima diffusione tra il personale interno, il presente avviso di selezione è 
pubblicato: sul sito web dell’Istituzione Scolasti www.polotecnologicoimperiese.edu.it nella sezione 
Amministrazione trasparente e all’Albo On line. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
dott. Giovanni Battista SIFFREDI (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-02-29T14:17:15+0100
	SFFGNN64H04E290D




